Дело № 1-159/2023 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 26 июля 2023 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Беренда С.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Фенькова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достаточно изобличается в том, что она в период времени с 27 марта 2023 года по 20 апреля 2023 года вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере для смартфонов и других устройств, позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами - 

<

данные изъяты> под ником С., направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

В результате преступного сговора ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли. Согласно распределению ролей пользователь под ником С. с использованием мессенджера 

<

данные изъяты> должен был отправлять ФИО1 сообщения с указанием информации о месте тайного сокрытия крупной партии наркотических средств, а затем ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределению ролей, должна была забрать из места тайного сокрытия крупную партию наркотического средства, после чего разместить данное наркотическое средство для разовых употреблений в случайных местах тайного сокрытия на АДРЕС. После чего, в целях последующего сбыта наркотических средств, посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, информацию о местах тайного сокрытия наркотических средств ФИО1 следовало направлять неустановленному следствием лицу под ником С.

Во исполнение единого преступного сговора в период времени с 20 апреля 2023 по 26 апреля 2023 года ФИО1 согласно ранее распределенных ролей, в мессенджере 

<

данные изъяты> от пользователя С. поступило сообщение о месте тайного сокрытия партии наркотических средств, в крупном размере, у АДРЕС. После чего, ФИО1 во исполнение своей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 апреля 2023 по 26 апреля 2023 года пришла к указанному в сообщении от пользователя С. месту, где взяла сверток с находящейся в нем партией наркотических средств, содержащих диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 8,7 грамма и метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,86 грамма. Затем указанный приобретенный сверток с наркотическими средствами в крупном размере, ФИО1 доставила к себе домой по адресу: АДРЕС, в целях последующего незаконного хранения и сбыта. 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных ролей, с целью незаконного сбыта наркотического средства, из партии приобретенных ею ранее наркотических средств, сформировала 22 свертка содержащие диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и 12 свертков, содержащих метадон (фенадон, долофин), с целью последующего их размещения в места скрытого хранения на АДРЕС. 

27 апреля 2023 года около 17:20 часов ФИО1, продолжая свои действия согласно предварительному преступному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя согласно ранее распределенных ролей, с целью незаконного сбыта наркотического средства, пошла на АДРЕС, где на участках местности вблизи дома АДРЕС заложила 4 ранее сформированных ею свертка с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,39 грамм, в места тайного сокрытия, и сделала фотографию данных мест скрытого хранения, которую в последствии через мессенджер

<

данные изъяты> вместе с координатами должна была оправить пользователю С.

Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку в 17 часов 45 минут 27 апреля 2023 года ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области около АДРЕС, после чего 5 свертков с наркотическим средством у ФИО1 были изъяты сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе производства личного досмотра в период времени с 18:20 часов до 18:50 часов 27.04.2023 в ОМВД России по Коркинскому району по адресу: АДРЕС, и 4 свертка с наркотическим средством были изъяты протоколом обследования сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в период времени с 22:00 часов до 23:10 часов 27.04.2023 на участках местности вблизи АДРЕС.

Оставшуюся часть с наркотическими средствами, содержащими диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 5,52 грамма, и метадон (фенадон, долофин), массой 4,86 грамм ФИО1 продолжала незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранить у себя дома по адресу: АДРЕС, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище по указанному адресу 28.04.2023 в период времени с 19:20-20:05 часов.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящими от них обстоятельствам. 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 28.04.2023 вещество из 2 произвольно выбранных свертков из 5 предоставленных содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 0,69г.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 02.05.2023 предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, предоставленных на экспертизу в пяти свертках составляют 0,38г.,029г.,0,38г.,0,42г.,0,30г.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 01.05.2023 вещества предоставленные на исследование в упаковках 1-4, изъятые в ходе обследования участка местности вблизи АДРЕС содержат диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в упаковках 1-4 составляют соответственно: 0,32г.,0,40г.,0,34г.,0,33г.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 02.05.2023 вещества бежевого цвета, находящиеся в упаковке 1 и вещество бежевого цвета, находящееся в упаковке 3, изъятые в ходе производства обыска по адресу: АДРЕС содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ бежевого цвета, находящихся в упаковке 1 составляют:0,34г.,0,30г.,0,31г.,0,32г.,0,40г.,0,43г,0,35г., 0,34г.,0,35г.,0,50г.,0,51г. 0,28г.,0,38г. Масса вещества бежевого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 0,71г.

Вещества белого цвета, находящиеся в упаковке 2 и вещество белого цвета, находящееся в упаковке 3, содержат в своем составе метадон ( фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ белого цвета, находящихся в упаковке 2 составляют 0,33г.,0,29г.,0,26г.,0,30г., 0,23г.,0,26г.,0,19г.,0,23г.,0,29г.,0,26г., 0,26г.,0,27. Масса вещества белого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 1,69г.

Масса вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин в 5 свертках, изъятых в ходе производства личного досмотра в ОМВД России по Коркинскому району по адресу: АДРЕС, в четырех свертках, изъятых в ходе обследования по адресу: АДРЕС веществ изъятых в ходе обыска в АДРЕС, суммарно составляет 8,7 грамма. 

Масса вещества, содержащего в своем составе метадон ( фенадон, долофин), изъятого в ходе обыска в АДРЕС суммарно составляет 4,86 грамма.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещества содержащие метадон (фенадон, долофин) независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 8,7 грамма является крупным размером, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 4,86 является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью. Из показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и подтвержденных в судебном заседании, следует, что всего два раза она употребляла наркотическое средство «метадон» внутримышечно, которое брала из тех партий, которые сбывала на АДРЕС. Примерно 25.12.2022 она, находясь у себя дома по адресу: АДРЕС, решила зарегистрироваться в приложении 

<

данные изъяты>, установленном в ее сотовом телефоне марки «HONOR», в котором установлены две сим-карты операторов сотовой связи: Теле2 и Тинькофф со следующим абонентским номером: НОМЕР, а второй абонентский номер, она не помнит. В указанном приложении с целью сбыта медицинских препаратов «Лирика 300», содержащих в своем составе «Прегаболин», и препарата «Трамадол», она зарегистрировалась под ником 

<

данные изъяты>. Данные препараты она выкупала в аптеках по поддельным бланкам рецептов, но последнее время стало очень сложно выкупать медицинские препараты из аптек, поэтому она решила заняться сбытом наркотических средств «метадон» и «героин» на АДРЕС. 27.03.2023, находясь у себя дома по адресу: АДРЕС, она решила заняться сбытом наркотических средств, так как ей нужны были денежные средства. Она понимала, что будет совершать преступления, так как она знала, что наркотические средства запрещены на территории Российской Федерации. Она стала искать магазин, который занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления тайников «закладок». С этой целью 27.03.2023 она встретилась с ее знакомым по имени Е. с абонентским номерами НОМЕР. В процессе общения с Е. она узнала о магазине 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, который занимается реализацией наркотических средств и в котором Е. работает курьером, то есть раскладывает наркотические средства путем «закладок». Она Е. пояснила, что хочет также устроиться в магазин и заниматься сбытом наркотических средств. Е. дал номер С. НОМЕР, от которого она в дальнейшем должна была получать наркотические средства, чтобы в дальнейшем их реализовывать. Около 12 часов 27.03.2023 она в приложении 

<

данные изъяты> написала С. сообщение о том, что от Е. и хочет к нему устроиться на работу в качестве «закладчика» наркотических средств. Кроме того, у нее с С. была договоренность о том, что за каждую «закладку» с наркотическим средством он ей на ее банковскую карту ПАО «Тинькофф Банк»переводит денежные средства в сумме 500 рублей. Также с С. была договоренность, что она раскладывает «закладки» с наркотическим средством на АДРЕС, а затем места закладок фотографирует и вместе с координатами их местонахождения отправляет С., а тот отправляет их непосредственно покупателям. Сама она «закладки» с наркотическим средством покупателям не продавала. Информацию о местонахождении «закладки» с наркотическим средством она отправляла в магазин 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты>, а создал данный магазин С.. После этого ей С. выслал координаты с местонахождением закладки, в которой находились наркотические средства «героин» массой 20 гр. и «метадон» массой 20 гр. Местонахождение данной закладки она не помнит. Вышеуказанные наркотические средства она расфасовала на более мелкие и разложила на тайники - закладки на АДРЕС. 20.04.2023 около 12 часов она, находясь у себя дома по адресу: АДРЕС, написала в приложении 

<

данные изъяты> сообщение С., что ей нужны еще наркотические средства для их дальнейшей реализации путем «закладок» на АДРЕС. В ответ С. выслал ей координаты тайника - «закладки» по адресу: АДРЕС. Тайник с наркотическим средством должен был находиться в кустах около указанного дома. Кроме того, в сообщении было указано, что в указанном тайнике содержится «героин» массой 20 грамм, «метадон» массой 20 грамм. После этого она 20.04.2023около 12:15 часов приехала на такси по указанному адресу, прошла в кусты, в которых взяла сверток с указанными наркотическими средствами. Указанный сверток был изготовлен из черной изоленты. С целью дальнейшей его расфасовки она принесла сверток с наркотическим средством себе домой по указанному адресу, где спрятала его в сарай. Далее она с целью расфасовки данного свертка открыла его, и в нем находилось два свертка, один из которых был синего цвета «героин» и желтого цвета «метадон». Затем она сверток расфасовала в отдельные полимерные пакеты черного цвета, массой 0,4 грамма каждый пакет, нафасовав так 34 свертка с наркотическими средствами «героин» и «метадон». 1 сверток у неё остался с не расфасованными наркотическими средствами, который она в дальнейшем также намеревалась расфасовать на более мелкие партии. Затем она каждый сверток перемотала изолентой синего цвета. При взвешивании она использовала весы. После того, как она расфасовала 34 свертка, то она их спрятала в сарай, так как намеревалась их распространить на АДРЕС путем «закладок» 27.04.2023. Нефасованный сверток с наркотическими средствами она также убрала в сарай. 27.04.2023 около 17 часов 20 минут она собралась пойти гулять на улицу вместе с ребенком и мамой, при этом решила взять с собой ранее расфасованные наркотические средства, чтобы по пути сделать тайники-«закладки». Она взяла с собой только 9 свертков с наркотическим средством, а оставшиеся 25 свертковона также намеревалась распространить на АДРЕС путем «закладок» на следующий день, так как брать с собой так много свертков с наркотическим средством было опасно. Нефасованный сверток в дальнейшем также намеревалась расфасовать на более мелкие партии, а затем распространить на АДРЕС. Она пошла гулять по АДРЕС С целью распространения «закладок» она отставала от мамы, чтобы та не видела, а сама разложила 4 закладки с наркотическим средством по указанной улице. «Закладки» с наркотическим средством помещала в землю около домов по указанной улице, а именно в ямку предварительно сделанною отверткой, которая у нее была с собой. Поместив «закладки» с наркотическим средством в количестве 4 штук, она их сфотографировала и определила их координаты, однако С. она их не успела отправить, так как была задержана сотрудниками полиции. 27.04.2023 около 17:45 часов, когда она находилась около АДРЕС, ее задержали сотрудники полиции. При ней в этот момент в правом кармане ее куртки находились 5 свертков с наркотическим средством. Она сотрудниками полиции была доставлена ОМВД России по Коркинскому муниципальному округу, где в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра в кармане ее куртки были обнаружены и изъяты 5 свертков с наркотическими средствами. В дальнейшем совместно с сотрудниками полиции она проехала на адреса, где ранее были ею сделаны тайники - «закладки» с наркотическими средствами в количестве 4 штук. В присутствии понятых вышеуказанные наркотические средства также были изъяты сотрудниками полиции. Были составлены протоколы личного досмотра, обследования территорий, с которыми она ознакомилась и подписала их, так как все было записано верно. Кроме того, у нее с ладонных поверхностей рук были взяты смывы на ватный тампон протоколом получения образцов для сравнительного исследования. Оставшиеся 25 свертков с наркотическим средством она намеревалась также распространить на АДРЕС путем «закладок». Не расфасованный сверток с наркотическими средствами в дальнейшем также намеревалась расфасовать. Понятым, в ходе изъятий она пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое принадлежит ей и которое она распространила с целью сбыта (т. 1 л.д. 161-167, 232-238). 

Виновность ФИО1 в совершенном деянии подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель В.О.В. в судебном заседании пояснила, что 28.04.2023 участвовала в качестве понятой при обыске в АДРЕС. Следователь предъявил ФИО1 документ о том, что будет проводиться обыск, предложил добровольно выдать наркотические средства. В пристройке обнаружили коробка, в которой была банка, а в банке три свертка - два в ткани, а один в обычном пакете. В текстильной упаковке были маленькие свертки в количестве 12 штук, обмотанные желтой изолентой. ФИО1 пояснила, что это «метадон». В другом тканевом свертке лежали 13 свертков в ткани, обмотанные синей изолентой. ФИО1 пояснила, что в этих свертках «героин». В полиэтиленовом пакете был порошок, который также был упакован в конверт и опечатан. ФИО1 пояснила, что это нерасфасованные остатки «героина» и «метадона». Затем прошли в баню, где изъяли моток синей изоленты. Все изъятое упаковали в бумажные конверты и опечатали. Составили протокол, и все участвующие лица его подписали, так как в протоколе все верно было отражено. 

Свидетель К.С.Д. в судебном заседании пояснила, что в конце апреля 2023 года после 21 часа вместе со знакомой П. участвовала в качестве понятой в следственном действии. В их присутствии ФИО1 показала место, где было вкопанное в землю колесо, пояснив, что в нем наркотики. При фотофиксации сотрудники полиции достали сверток в синей изоленте. Потом по указанию ФИО1 пришли к забору, где в земле достали сверток, насколько она помнит, в синей изоленте. Затем метров через 7 подошли к куче веток и камней, откуда достали сверток. Во всех свертках был порошок, ФИО1 поясняла, что наркотик. Потом на этой же улице в районе АТП по указанию ФИО1 пришли к месту, где в земле нашли сверток в синей изоленте, в котором был порошок. Все свертки упаковали и опечатали. Был составлен протокол, в котором все верно было отражено, и участвующие лица, не имея замечаний, протокол подписали. ФИО1 показывала все добровольно. 

Свидетель П.Е.М. в судебном заседании пояснила, что 27 апреля 2023 года она и ее подруга К. участвовали в качестве понятых в поиске наркотических средств в АДРЕС. По указанию подсудимой они прошли в частный сектор, где на улице в колесе достали маленький сверток в синей изоленте, при вскрытии увидели прозрачный пакетик с порошком. Затем по указанию ФИО1 прошли 10-15 метров, где у дерева в земле обнаружили сверток в синей изоленте, в котором находился порошок в пакетике. Затем по указанию Бабиной около забора изъяли сверток в синей изоленте, при вскрытии обнаружили порошок в пакетике. Все свертки упаковали и опечатали. Был составлен протокол, в котором все верно было указано, и все участвующие лица его подписали. 

Свидетель П.Е.М. также полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в части, из которых следует, что на участке местности, расположенном вблизи АДРЕС и на расстоянии около 20 метров от 3 тайника-«закладки», ФИО1 указала на основание столба забора, где в последствии был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета. Сверток развернули, и в нем еще была упаковка прозрачного цвета, которую не разворачивали, в ней находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Сверток упаковали и опечатали. Кроме того, были определены координаты указанного участка местности, которые в последующем были зафиксированы в протоколе. По поводу изъятых свертков с веществом в количестве 4 штук ФИО1 пояснила, что именно она их разместила на указанных участках, расположенных в близи АДРЕС в 4 тайника-«закладки». Кроме того, ФИО1 пояснила, что в указанных свертках находится наркотическое средство - «героин», которые она сбыла по указанию неустановленного лица (т. 1 л.д.140-143).

Свидетель Б.Т.В. в судебном заседании полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ее дочь ФИО1 ДАТА г.р., проживает по адресу: АДРЕС с мужем и малолетними детьми. Иногда она проживала у дочери. Периодически она употребляет наркотические средства «метадон» и «героин». Около двух месяцев назад ей стало известно, что ее дочь употребляет наркотик «героин». Дочь в этом ей сама призналась, пояснив, что наркотик помогает ей справляться с болью в спине. У ее дочери был в пользовании один телефон сенсорный с выходом в интернет. Иногда, они употребляли «героин» вместе, наркотик приносила ее дочь, но где дочь брала наркотик - она не знает. 27.04.2023 около 17 часов 20 минут она и дочь собрались погулять с внуком, пошли вдоль АДРЕС. Она катила велосипед с внуком, иногда замечала, что дочь отстает от них, думала, что дочь отвлекается на телефон. Во время прогулки дочь попросила у нее ее мобильный телефон, пояснив, что в ее телефоне проблемы с Интернет-соединением. В ее телефоне установлены приложения 

<

данные изъяты> в этих приложениях регистрировала она. Около 17 часов 45 минут на АДРЕС их задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД, где у ее дочери были изъяты свертки с наркотическими средствами. Выяснилось, что дочь делала тайники - закладки с наркотическими средствами, пока они гуляли (т. 1 л.д. 126-129). После оглашения показаний свидетель Б.Т.В. пояснила, что говорила об употреблении наркотических средств вместе с дочерью, чтобы подумали, что наркотики общие, хотела как лучше. 

<

данные изъяты> В настоящее время дочь помогает сотрудникам полиции в изобличении других лиц.

Свидетель Н.И.В. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что согласно оперативной информации, поступающей в УНК ГУ МВД России по Челябинской области было установлено, что на АДРЕС действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере. Кроме того, установлено, что активным участником данной преступной группы является - ФИО1, проживающая по адресу: АДРЕС. Также было установлено, что по указанию неустановленного лица Бабина организовывает тайники «закладки» с наркотическим средством «героин». Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 27.04.2023. Наблюдение за адресом ФИО1 было установлено 27.04.2023 в 11:30 часов в составе его и оперуполномоченного К.. 27.04.2023 около 17:20 часов ФИО1 вышла из дома со своей матерью Б., которая катила велосипед с маленьким ребенком. ФИО1 и Б. направились в сторону АДРЕС, а он и К. проследовали за ними на служебном автомобиле, при этом ФИО1 всегда находилась в поле их зрения. ФИО1 постоянно оборачивалась, нервничала, смотрела по сторонам, шла позади Б. и в руке держала сотовый телефон. Когда ФИО1 находилась на участках местности вблизи АДРЕС, то останавливалась и фотографировала место остановки. Затем, ФИО1 наклонялась на данном участке и что-то делала на земле. Так ФИО1, находясь на участках местности, расположенных вблизи АДРЕС, останавливалась 4 раза и фотографировала, 4 раза наклонялась и что-то делала в земле. По действиям ФИО1 было видно, что она делает тайники «закладки», в которые кладет наркотические средства. Когда ФИО1 находилась около АДРЕС, они задержали ее. ФИО1 пояснила, что при себе хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, на АДРЕС уже сделала 4 тайника - «закладки» вблизи АДРЕС. ФИО1 доставили в ОМВД для проведения личного досмотра, а за указанными ею участками остались присматривать сотрудники полиции. В ОМВД в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято 5 свертков. ФИО1 пояснила, что в указанных свертках находится наркотическое средство - «героин», которое она приготовила для дальнейшего сбыта путем «закладок» на АДРЕС. Также были изъяты два сотовых телефона. Кроме того, в присутствии понятых было произведено обследование участков местности, расположенных вблизи АДРЕС, где было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 пояснила, что указанные предметы находятся на данных участках и впоследствии было изъято 4 свертка, которые и разместила ФИО1. Кроме того, были определены координаты указанных участков местности, которые были указаны в протоколе. Были составлены протоколы с указанием изъятого. Впоследствии было установлено, что в свертках находится диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, который относится к наркотическим средствам (т. 1 л.д.151-155).

Из показаний свидетеля Ж.С.Н., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 16.05.2023 около 10:20 часов он участвовал в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте ФИО1. По указанию ФИО1 проехали к АДРЕС, где ФИО1 пояснила, что вблизи указанного дома она разместила 4 «закладки» с наркотическим средством - «героин» с целью их дальнейшего сбыта 27.04.2023. После этого ФИО1 указала на автомобильную шину рядом с АДРЕС и пояснила, что именно у основания данной шины разместила «закладку» с наркотическим средством «героин» 27.04.2023. Сверток с наркотическим средством был обмотан изолентой синего цвета. Следователем были определены координаты указанного участка местности, которые впоследствии были внесены в протокол. ФИО1 пояснила, что в последующем «закладка» с наркотическим средством была изъята сотрудниками полиции. После этого, ФИО1 показала, что необходимо пройти к кусту, расположенному на расстоянии 20 метров от автомобильной шины. Когда подошли к указанному кусту, ФИО1 указала на основание корневой системы куста, пояснив, что именно сюда разместила «закладку» с наркотическим средством «героин» 27.04.2023, который впоследствии был изъят сотрудниками полиции. Сверток с наркотическим средством «героин» был обмотан изолентой синего цвета. После этого были определены координаты указанного участка местности, которые были внесены в протокол. Затем ФИО1 показала, что необходимо пройти к участку местности, расположенному на расстоянии 25 метров от вышеуказанного куста, где ФИО1 указала на основание деревянного забора, пояснив, сюда положила «закладку» с наркотическим средством «героин», которую впоследствии изъяли сотрудники полиции 27.04.2023. Сверток с наркотическим средством был обмотан изолентой синего цвета. Также были определены координаты указанного участка, которые были внесены в протокол. Затем, ФИО1 показала, что необходимо пройти на участок, расположенный на расстоянии 20 метров от вышеуказанного основания забора, где ФИО1 указав на основание столба забора, пояснив, что 27.04.2023 разместила «закладку» с наркотическим средством «героин», которую впоследствии изъяли сотрудники полиции. Сверток с наркотическим средством «героин» был обмотан изолентой синего цвета. Также были определены координаты указанного участка. После этого ФИО1 пояснила, что успела только разместить на указанных участках вблизи АДРЕС 4 «закладки» с наркотическим средством «героин» 27.04.2023, так как была задержана сотрудниками полиции около АДРЕС 27.04.2023. ФИО1 пояснила, что при ее задержании в кармане ее куртки находилось еще 5 свертков с наркотическим средством «героин», которые она также приготовила с целью их последующего сбыта. После этого был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его, так как все было записано верно (т. 2 л.д.10-13).

Из показаний свидетеля Ч.В.П., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 27.04.2023 около 18 часов она участвовала в качестве понятой при производстве личного досмотра ФИО1. Сотрудник полиции в присутствии ее и второй понятой спросил у ФИО1, имеются ли при ней запрещенные предметы, в том числе наркотические средства. ФИО1 сообщила, что при ней находятся наркотические средства, которые она желает добровольно выдать. После чего, в правом наружном кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, один из которых развернули, и внутри свертка была полиэтиленовая пленка, которую также развернули, и внутри было вещество. Остальные свертки не разворачивали. ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство- «героин», который предназначался для дальнейшего сбыта другим лицам, путем размещения «закладок» на АДРЕС. Кроме того, у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона марки « HONOR» в корпусе серебристого цвета и сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, связка ключей. Изъятые свертки упаковали и опечатали. Сотовые телефоны и ключи не упаковывались. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали его, так как в нем все было указано верно (т. 1 л.д.130-132).

Из показаний свидетеля Б.В.Н., данных в ходе предварительного следствия, следует, что по адресу: АДРЕС он проживает с женой ФИО1, и 2 несовершеннолетними детьми. ФИО1 занимается воспитанием детей, очень хорошая мать. О том, что ФИО1 занималась распространением наркотических средств на АДРЕС путем «закладок», он узнал 27.04.2023, когда сотрудники полиции задержали ФИО1 27.04.2023, когда ему стало известно, что ФИО1 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств на АДРЕС, он, находясь в шоковом состоянии, выкинул весы, которые были в доме. 28.04.2023 на территории его домовладения сотрудниками полиции был произведен обыск, в результате, которого в присутствии понятых изъяли 12 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, 13 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, и 1 полимерный сверток с веществом бежевого цвета, а также была изъята изолента. По поводу свертков в присутствии понятых ФИО1 пояснила, что в них находятся наркотические средства «героин» и «метадон», которые она расфасовала для распространения на АДРЕС путем «закладок». Кроме того, ФИО1 пояснила, что в полимерном свертке находится «метадон» и «героин», которые у нее остались в результате фасовки. ФИО1 сама наркотические средства не употребляет. В дальнейшем ФИО1 пояснила ему, что приобретала наркотические средства путем «закладок» у С., а затем наркотические средства дома фасовала на мелкие партии, а затем раскладывала наркотические средства путем «закладок» на АДРЕС. Также ФИО1 пояснила, что место, в которое положила «закладку», фотографировала и определяла координаты местонахождения, а затем отправляла их С. (т. 1 л.д.137-139).

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д.17, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 35, 47); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.04.2023 (т. 1 л.д. 31-34); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.04.2023 (т. 1 л.д.36); рапортом о проведении 27.04.2023 оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДАТА рождения (т. 1 л.д.37-28); протоколом личного досмотра ФИО1 от 27.04.2023, в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 5 свертков обмотанных изолентой синего цвета, внутри обернутых полимерной пленкой, внутри которых находится рассыпчатое вещество бежевого цвета, сотовый телефона марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета с IMEI-кодами: НОМЕР,НОМЕР, сотовый телефон марки «Redmi 9 А» в корпусе черного цвета с IMEI- кодами:НОМЕР, НОМЕР. В ходе досмотра гр. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-«героин» (т. 1 л.д.40); справкой об исследовании НОМЕР от 28.04.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в двух свертках из пяти содержат в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ на момент вскрытия упаковки составляют 0,39 г. и 0,30 г. (т. 1 л.д.46); рапортом распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2023 (т. 1 л.д.48); протоколом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2023 участков местности вблизи АДРЕС, в ходе которых обнаружено и изъято: у основания автомобильной шины вкопанной в землю, расположенной по АДРЕС сверток, обмотанный изолентой синего цвета с находящемся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета. Данный сверток упакован в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перемотана нитью черного цвета, концы которой оклеены бумагой белого цвета с оттиском печати НОМЕР «Для пакетов ГУ МВД России по Челябинской области» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; около 20 метров от первого тайника-«закладки» по АДРЕС у основания корневой системы куста был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета, который упакован аналогичным способом; около 25 метров от второго тайника-«закладки» по АДРЕС у основания деревянного забора был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с находящемся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета, который упакован аналогичным способом; около 20 метров от третьего тайника-«закладки» по АДРЕС у основания столба забора был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с находящемся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета, который упакован аналогичным способом. ФИО1 пояснила, что на участках местности, расположенных вблизи АДРЕС она разместила 4 тайника-«закладки» с наркотическим средством «героин» в целях дальнейшего сбыта по указанию неустановленного лица (т. 1 л.д.49-54); рапортом от 27.04.2023 о получении разрешения на проведение ОРМ «Наведение справок» в отношении ФИО1 по сотовым телефонам «Honor» imei НОМЕР, imei НОМЕР и «Redmi 9А» imei НОМЕР, imei НОМЕР и иных неустановленных лиц (т. 1 л.д.55); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 27.04.2023 (т. 1 л.д. 56-57); рапортом от 27.04.2023 о том, что в результате проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении сотового телефона марки «Honor», изъятого 27.04.2023 в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, ДАТА рождения, установлено, что данный сотовый телефон имеет следующие Imei-коды: НОМЕР, НОМЕР.Также установлено, что на данном телефоне имеются интернет-месседжеры: 

<

данные изъяты> Помимо вышеуказанных приложений, в данном телефоне также установлено приложение 

<

данные изъяты>, позволяющее в автоматическом режиме указывать координаты местности, на которой были сделаны фотоснимки с данного устройства. Также установлено, что на данном телефоне имеются следующие контакты: «Ж.»(тел. +НОМЕР), «Ю.» (тел. +НОМЕР), «С.» (тел. +НОМЕР), «К.» (тел. +НОМЕР) (т. 1 л.д.58-69); рапортом от 27.04.2023 о том, что результате проведения ОРМ «Наведение справок» в отношении сотового телефона марки «Redmi», изъятого 27.04.2023 в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, ДАТА рождения, установлено что данный сотовый телефон имеет следующие Imei-коды: НОМЕР, НОМЕР.Также установлено, что на данном телефоне имеется приложение 

<

данные изъяты>, позволяющее в автоматическом режиме указывать координаты местности, на которой были сделаны фотоснимки с данного устройства. На данном телефоне имеются несколько фотоснимков с изображением местности, и указанием координат (т. 1 л.д.70-79); протоколом осмотра предметов:сотового телефона марки «Honor» с Imei-кодами: НОМЕР, НОМЕР и сотового телефона марки «Redmi» с Imei-кодами: НОМЕР, НОМЕР, в котором находятся фотографии с координатами участков местности за 27.04.2023 (т. 1 л.д. 220-227); заключением эксперта НОМЕР от 02.05.2023 года (по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) из выводов, которого следует, что предоставленные на экспертизу вещества (в 5 свертках) содержат в своем составе ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, предоставленных на экспертизу в пяти свертках, составляют 0,38г.,0,29г.,0,38г.,0,42г.,0,30г. Суммарная масса вещества составляет 1,77 грамма. (Израсходовано по 0,03 грамма из каждого свертка.) (т. 1 л.д.100-103); протоколом осмотра предметов: полимерного сейф-пакета НОМЕР, оклеенного фрагментами номерной скотч ленты НОМЕР. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. В указанном пакете согласно заключения эксперта НОМЕР от 02.05.2023 года находятся: вскрытый бесцветный полимерный пакет с перфорированной полосой белого цвета по боковому краю. Горловина пакета завязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати, четырьмя пронумерованными подписями, выполненными красящим материалом синего цвета и рукописной надписью: « Изъято в ходе личного досмотра ФИО1 27.04.2023». В полимерном пакете находятся пять свертков из полимерной липкой ленты синего цвета, на двух свертках имеются надписи: «1», «2». В каждом свертке находится сверток из полимерной пленки бело-красного цвета, содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета. Массы веществ в пяти свертках на момент вскрытия упаковки составляют 0,38г.,0,29г.,0,38г.,0,42г.,0,30г. (т. 1 л.д.105-107); заключением эксперта НОМЕР от 01.05.2023 года (по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) из выводов, которого следует, что вещества, предоставленные на исследование в упаковках 1-4, содержат ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в упаковках 1-4 составляют соответственно: 0,32г.,0,40г.,0,34г.,0,33г. Суммарная масса вещества составляет 1,39грамма (Израсходовано по 0,05 грамма из каждого свертка.) (т. 1 л.д. 116-117); протоколом осмотра предметов: полимерного сейф-пакета НОМЕР. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. В указанном пакете согласно заключения эксперта НОМЕР от 01.05.2023 года находятся: упаковка №1 : прозрачный бесцветный полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы, которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: «Изъято 27.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по АДРЕС; упаковка 2: прозрачный бесцветный полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы, которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: «Изъято 27.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по АДРЕС; упаковка 3: прозрачный бесцветный полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы, которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: «Изъято 27.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по АДРЕС; упаковка 4: прозрачный бесцветный полимерный файл-пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити черного цвета, концы, которой оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: «Изъято 27.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по АДРЕС. При вскрытии упаковок 1-4 извлечено по одному свертку, изготовленному из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находится по одному, изготовленному из фрагмента полимерного материала, внутри каждого свертка находятся вещества в виде порошка и комков бежевого цвета. Массы веществ на момент вскрытия упаковок 1-4 составляют соответственно: 0,32г.,0,40г.,0,34г.,0,33г. (т. 1 л.д.119-122); протоколом обыска от 28.04.2023 по адресу: АДРЕС, в ходе которого обнаружено и изъято: в хозяйственной постройке с правой стороны от входа обнаружена картонная коробка. Участвующая в ходе обыска ФИО1 пояснила, что в данной коробке находится банка с наркотическими веществами. Из банки извлечены 2 свертка в текстильной ткани и один сверток в полимерном пакете. Из свертка №1 изымаются: 12 свертков в изоленте желтого цвета, которые упаковываются в один бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое вещество-«метадон». Из свертка №2 изымаются: 13 свертков в изоленте синего цвета, которые упаковываются в бумажный пакет белого цвета с оттиском печати и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое вещество «героин» Сверток в полимерном пакете упаковывается в бумажный пакет белого цвета с пояснительной надписью, оттиском печати НОМЕР ГУ МВД России по Челябинской области, подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находятся остатки не расфасованных наркотических веществ «героин» и «метадон». Из помещения бани на поверхности комода изымается 1 моток изоленты синего цвета, которая упаковывается в бумажный конверт белого цвета, оттиском печати НОМЕР ГУ МВД России по Челябинской области и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д.193-196); заключением эксперта НОМЕР от 02.05.2023 года (по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической) из выводов, которого следует, что вещества бежевого цвета, находящиеся в упаковке 1 и вещество бежевого цвета, находящееся в упаковке 3, изъятые в ходе производства обыска по адресу: АДРЕС содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин),которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ бежевого цвета, находящихся в упаковке 1 составляют: 0,34г.,0,30г.,0,31г.,0,32г., 0,40г.,0,43г, 0,35г., 0,34г.,0,35г., 0,50г., 0,51г. 0,28г.,0,38г.. Масса вещества бежевого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 0,71г. Общая масса вещества ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) составляет 5,52 грамма. Вещества белого цвета, находящиеся в упаковке 2 и вещество белого цвета, находящееся в упаковке 3, содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ белого цвета, находящихся в упаковке 2 составляют 0,33г., 0,29г., 0,26г., 0,30г., 0,23г.,0,26г., 0,19г.,0,23г.,0,29г.,0,26г., 0,26г., 0,27. Масса вещества белого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 1,69г. Общая масса вещества метадон (фенадон, долофин) составляет 4,86 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 грамма каждого вещества (т. 1 л.д.205-209); протоколом осмотра предметов: полимерного сейф-пакета НОМЕР. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. В указанном пакете согласно заключения эксперта НОМЕР от 02.05.2023 года находятся: упаковка 1: бумажный пакет белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати и рукописными подписями, на поверхности пакета присутствует рукописный текст: « Тринадцать свертков синего цвета, изъятые в ходе обыска 28.04.2023 АДРЕС»; упаковка НОМЕР: бумажный пакет белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати и рукописными подписями, на поверхности пакета присутствует рукописный текст: « Двенадцать свертков желтого цвета, изъятые в ходе обыска 28.04.2023 АДРЕС»; упаковка НОМЕР: бумажный пакет белого цвета, опечатанный фрагментом листа белой бумаги с оттиском круглой печати и рукописными подписями, на поверхности пакета присутствует рукописный текст: « Полимерный пакетик с веществом светлого цвета, изъятый в ходе обыска 28.04.2023 АДРЕС». При вскрытии упаковки 1 извлечены тринадцать (13) свертков, изготовленные из фрагментов липкой полимерной ленты синего цвета, внутри каждого свертка находится по одному свертку, изготовленному из фрагмента полимерного материала, внутри каждого свертка находятся вещества в виде порошка и комков бежевого цвета. Массы веществ на момент вскрытия упаковки1составляют:0,34г.,0,30г.,0,31г.,0,32г.,0,40г.,0,43г.,0,35г.,0,34г.,0,35г.,0,50г.,0,51г.,0,28г.,0,38г. При вскрытии упаковки 2 извлечены двенадцать (12) свертков, изготовленные из фрагментов липкой полимерной ленты желтого цвета, внутри каждого свертка находится по одному свертку, изготовленному из фрагментов полимерного материала, внутри каждого свертка находятся вещества: в виде порошка и комков белого цвета. Массы веществ на момент вскрытия упаковки 2 составляют: 0,33г.,0,29г.,0,26г.,0,30г.,0,23г.,0,26г., 0,19г.,0,23г.,0,29г.,0,26г.,0,26г.,0,27г. При вскрытии упаковки 3 извлечен прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого находятся: 1 сверток, изготовленный из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета. Масса вещества бежевого цвета на момент вскрытия упаковки 3 составляет 0,71г.; 1 сверток, изготовленный из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета. Масса вещества белого цвета на момент вскрытия упаковки 3 составляет 1,69г. (т. 1 л.д. 210-213); протоколом осмотра предметов: 1 мотка изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 220-227).

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт 27 апреля 2023 года наркотических средств, содержаших диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 8,7 грамма и метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,86 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей Н.И.В., Б.Т.В., Ч.В.П., К.С.Д., Б.В.Н., П.Е.М., В.О.В., Ж.С.Н., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления. Пояснила, что 20.04.2023 г. через мужчину под ником С. для дальнейшего сбыта приобрела партию «героина» и «метадона», расфасовав при этом ее на более мелкие партии - «закладки». 27.04.2023 г. 4 «закладки» с «героином» она разместила по АДРЕС, после чего была задержана, а еще 5 пакетиков с «героином» у нее были изъяты в ходе личного досмотра. Оставшиеся наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта, были изъяты в ходе обыска по месту ее проживания. Места «закладок» она сфотографировала на телефон, но отправить С. не успела, так как была задержана.

Из показаний свидетеля Н.И.В. оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области следует, что имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства «героин» в крупном размере в составе группы лиц на АДРЕС. В результате ОРМ «Наблюдение» 27.04.2023. ФИО1 была задержана после размещения 4 тайников «закладок». В ходе личного досмотра ФИО1 было изъято 5 свертков с наркотическим веществом. В дальнейшем в ходе обследования участков местности, расположенных вблизи АДРЕС, было изъято 4 свертка, которые и разместила ФИО1 Действительно в ходе личного досмотра ФИО1 от 27.04.2023 в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 5 свертков с рассыпчатым веществом бежевого цвета, сотовый телефона марки «HONOR» в корпусе серебристого цвета с IMEI-кодами: НОМЕР,НОМЕР, сотовый телефон марки «Redmi 9 А» в корпусе черного цвета с IMEI- кодами:НОМЕР, НОМЕР (т. 1 л.д.40). Обстоятельства личного досмотра ФИО1 подтвердила свидетель Ч.В.П. По заключению эксперта вещества (в 5 свертках) содержат в своем составе ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, предоставленных на экспертизу в пяти свертках, составляют 0,38г.,0,29г.,0,38г.,0,42г.,0,30г. Суммарная масса вещества составляет 1,77 грамма. (Израсходовано по 0,03 грамма из каждого свертка.) (т. 1 л.д.100-103). При осмотре сотового телефона ФИО1 марки «Honor» установлено, что на данном телефоне имеются интернет-месседжеры: 

<

данные изъяты>. Помимо вышеуказанных приложений, в данном телефоне также установлено приложение 

<

данные изъяты>, позволяющее в автоматическом режиме указывать координаты местности, на которой были сделаны фотоснимки с данного устройства. Также установлено, что на данном телефоне имеются следующие контакты: «Ж.» «Ю., «С.», «К.» (т. 1 л.д.58-69). При этом ФИО1 пояснила, что контакты «Ю.» и «К.» принадлежат мужчине по ником С., через которого она приобретала наркотические средства и который оплачивал ее работу после размещения «закладок». В телефоне марки «Redmi» с Imei-кодами: НОМЕР, НОМЕР, принадлежащем матери ФИО1 - Б.Т.В., который ФИО1 использовала 27.04.2023 г. для фотоснимков мест «закладок», обнаружены фотографии с координатами участков местности за 27.04.2023 (т. 1 л.д. 220-227).

Свидетели К.С.Д. и П.Е.М. подтвердили факт изъятия «закладок», размещенных ФИО1 В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.04.2023 на участках местности вблизи АДРЕС обнаружено и изъято 4 свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета (т. 1 л.д.49-54). По заключению эксперта вещества, содержащиеся в данных свертках, содержат ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в изъятых упаковках, составляют соответственно: 0,32г.,0,40г.,0,34г.,0,33г. Суммарная масса вещества составляет 1,39грамма (Израсходовано по 0,05 грамма из каждого свертка.) (т. 1 л.д. 116-117).

Впоследствии в месте проживания ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 12 свертков в изоленте желтого цвета и 13 свертков в изоленте синего цвета. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находятся наркотические вещество «героин» и «метадон». Также был изъят сверток в полимерном пакете. При этом ФИО1 пояснила, что в данном свертке находятся остатки не расфасованных наркотических веществ «героин» и «метадон». Кроме того, был изъят 1 моток изоленты синего цвета. (т. 1 л.д.193-196). По заключению эксперта вещества бежевого цвета, находящиеся в упаковке 1 и вещество бежевого цвета, находящееся в упаковке 3, изъятые в ходе производства обыска по адресу: АДРЕС содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин),которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ бежевого цвета, находящихся в упаковке 1 составляют: 0,34г.,0,30г.,0,31г.,0,32г., 0,40г.,0,43г, 0,35г., 0,34г.,0,35г., 0,50г., 0,51г. 0,28г.,0,38г.. Масса вещества бежевого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 0,71г. Общая масса вещества ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) составляет 5,52 грамма. Вещества белого цвета, находящиеся в упаковке 2 и вещество белого цвета, находящееся в упаковке 3, содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ белого цвета, находящихся в упаковке 2 составляют 0,33г., 0,29г., 0,26г., 0,30г., 0,23г.,0,26г., 0,19г.,0,23г.,0,29г.,0,26г., 0,26г., 0,27. Масса вещества белого цвета, находящегося в упаковке 3 составляет 1,69г. Общая масса вещества метадон (фенадон, долофин) составляет 4,86 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 грамма каждого вещества (т. 1 л.д.205-209). Обстоятельства проведения данного обыска подтвердила свидетель В.О.В. Свидетель Б.В.Н. пояснил, что после получения информации о задержании ФИО1 за сбыт наркотических средств, он выкинул из дома весы.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что все действия ФИО1 были направлены именно на сбыт наркотических средств. Обнаруженные 27.04.2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 наркотические средства также хранились для их дальнейшей реализации, что следует из показаний самой ФИО1

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, изъятых 27.04.2023 г. в местах «закладок», при личном досмотре ФИО1 и в ее жилище, свидетельствуют предварительная договоренность с С. посредством использования приложения 

<

данные изъяты> о приобретении партии наркотических средств, что не отрицалось самой ФИО1, пояснившей, что данную переписку она удалила, хранение большого объёма наркотических средств, размещение их в удобной для реализации расфасовке. При этом и сама ФИО1 в ходе проведения обыска после обнаружения наркотических средств не отрицала, что они предназначены для дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 194-197). 

Оснований ставить под сомнение выводы проведенных по делу экспертиз, суд не усматривает, поскольку исследования проводились полномочным лицом - квалифицированным специалистом в области исследования наркотических средств, с использованием разрешенных методик, заключение оформлено в соответствии с требованиями закона, а их выводы в полной мере согласуются со всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в рамках настоящего уголовного дела, у суда не вызывает сомнений. 

Преступление было не окончено, поскольку приготовленные к сбыту «закладки» и хранимые в целях сбыта в жилище наркотические средства были изъяты у ФИО1 в ходе оперативных мероприятий и ходе обыска, При этом ФИО1 не успела довести информацию о размещении «закладок» С., так как была задержана. Таким образом, ФИО1 не довела преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин и вещества содержащие метадон (фенадон, долофин) независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 8,7 грамма является крупным размером, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 4,86 является крупным размером. 

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в рамках настоящего уголовного дела, у суда не вызывает сомнений. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 совершала действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных подстрекательств со стороны третьих лиц. Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников оперативных служб, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку получение информации о приобретении партии наркотических средств от С., о месте нахождений тайника осуществлялось дистанционным способом, а именно через переписку в сети Интернет через сайт (программу-мессенджер) 

<

данные изъяты>

Также нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору, поскольку свои действия ФИО1 осуществляла в группе с неустановленным лицом под ником С. с распределением ролей.

Существенных нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования по настоящему делу, которые могли повлечь признание каких-либо собранных по делу доказательств недопустимыми, по делу не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты не может быть признано добровольной сдачей указание ФИО1 на хранение наркотических средств в жилище, поскольку она не могла распорядиться указанными наркотическими средства, так как была задержана, а в дальнейшем они были обнаружены в ходе обыска.

Таким образом, виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью установлена и доказана.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, ее личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Как смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения до возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 81-82), ее участии в проведении проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 2-9), 

<

данные изъяты>, а также добровольное изобличение иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, при назначении наказания подсудимой ФИО1 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не имеется. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительной, позволяющей применить при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также не назначать предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1, суд учитывает иные данные о её личности, 

<

данные изъяты>, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

При назначении наказания ФИО1 за покушение на совершение преступления, суд руководствуется ограничительными положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также сведения о личности подсудимой ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, суд полагает возможным предоставить ФИО1 отсрочку отбывания наказания до достижения ее младшим ребенком сыном Б.В.В., ДАТА рождения, четырнадцатилетнего возраста, для обеспечения возможности осужденной в период отсрочки исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей.

Достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и целей совершения деяния.

Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО1 отсрочить до достижения ее сыном Б.В.В., ДАТА рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДАТА.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания нахождение ее под домашним арестом в период с 28 апреля 2023 года по 26 июля 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Коркинскому муниципальному округу Челябинской области: сейф-пакет НОМЕР в котором находится: вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,62 грамма; сейф-пакет НОМЕР в котором находится: вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,19 грамма; сейф-пакет НОМЕР в котором находится: вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 4,82 грамма; вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 4,21 грамма - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 15 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья: Осташ С. И.

Приговор вступил в законную силу 11 августа 2023 года, не обжаловался.

Секретарь суда С.В. Гасимова

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-159/2023 

Коркинского городского суда

УИД: 74RS0022-01-2023-000763-47